
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 
 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

Direzione: VI “AMBIENTE” 

Servizio: Ingegneria Naturalistica 
 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio  

Premesso  

che il Servizio Ingegneria Naturalistica di questa Città Metropolitana di Messina tra i compiti di istituto 
provvede alla manutenzione delle aree protette di competenza, svolgendo le relative attività tecniche e 
amministrative; 

che per le suddette attività è necessario dotare e/o integrare il servizio della dotazione strumentale e di 
consumo occorrente ai fini delle attività di progettazione ed esecuzione lavori; 

Ritenuto la stessa è necessaria ed indispensabile per tutte le attività di progettazione ed esecuzione lavori del 
Servizio Ingegneria Naturalistica; 

Visto il D. Lgs. n. 36/2023, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, che prevede, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte. 

Visto l’art. 50 del sopracitato D. Lgs. n. 36/2023 che prevede, per contratti di fornitura beni e servizi di 
importo inferiore ad €. 140.000, la possibilità di ricorrere all’affidamento diretto; 

CONSIDERATO: 

• che il D.L. 06/07/2012, n. 95, convertito con L. 135/12, all'art. 1 prevede l'obbligo per le pubbliche 
amministrazioni per l'approvvigionamento di provvedere all'approvvigionamento attraverso gli 
strumenti di acquisto messi a disposizione della CONSIP S.P.A.; 

• che in assenza di apposita Convenzione Consip la normativa vigente prevede che le Stazioni 
Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso il Mercato Elettronico 
(MePA); 

OGGETTO:  Fornitura, mediante MePA, di beni di supporto e di consumo del “Servizio Ingegneria 

Naturalistica”  CIG: ZC23D039F7 

                Determina a contrarre, impegno somme e affidamento alla ditta Hardware House 

S.r.l.s. via La Farina, 53 98123 MESSINA  

 

4558 31/10/2023

4195 31/10/2023



 Pagina 2 

 

• che sulla piattaforma MEPA fra i fornitori abilitati è stata individuata la ditta Hardware House S.r.l.s. 
via La Farina, 53 98123 MESSINA che soddisfa, con i prodotti all’interno del proprio catalogo, le 
esigenze dell'Ente e che i prezzi proposti risultano congrui e vantaggiosi per le quantità richieste, per 
l’ammontare di €. 1.639,00 oltre €. 360,58 per IVA, per un totale di €. 1.999,58; 

• che i prodotti richiesti sono necessari ed indispensabili per il funzionamento del Servizio Ingegneria 
Naturalistica; 

che la spesa complessiva di €. 1.999,58 trova copertura finanziaria al cap. 6417 bil.2020 giusti impegni già 
assunti come di seguito: 

o impegno n. 1082 del 10.12.2020 per €. 1.000,00 per acquisto beni di supporto e di consumo (alla 

voce del QTE rimodulato p.to 2b delle somme a disposizione) 

o impegno n. 1023 del 01.12.2020 per €. 1.000,00 per acquisto beni di supporto e di consumo (alla 

voce del QTE rimodulato p.to 2b delle somme a disposizione) 

RITENUTO di affidare, attraverso il MePA, la fornitura di che trattasi alla ditta Hardware House S.r.l.s. via La 
Farina, 53 98123 MESSINA Part. Iva: 03348060835, per l’acquisto dei beni in oggetto; 

VISTO il D.U.R.C.  regolare e con validità fino al 01.02.2024. 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente, con particolare riferimento 
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

VISTO il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale 
n.42/2009, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 
amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria " allegato 4/2 al D.Lgs.118/2011"; 

VISTO l'art 183 del D.Lgs. 267/2000 "Impegno di Spesa" 

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano I' O.R.EE.LL.; 

Visto il D. Lgs 36 del 31 marzo 2023; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n.165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 

Visto lo Statuto Provinciale; 

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Regolamento sui controlli interni; 

PROPONE 

Per i motivi meglio esposti in narrativa, che qui si intendono approvati, richiamati e riportati 
integralmente: 

AFFIDARE alla ditta Hardware House S.r.l.s. via La Farina, 53 98123 MESSINA Part. Iva: 03348060835, la 
fornitura del materiale necessario individuato sul catalogo MePA, con proposta d’ordine identificativo 
n.7466455, giusta procedura n. 406584; 

DARE ATTO che la somma occorrente di €. 1999,58, trova copertura finanziaria negli impegni già assunti al 
capitolo 6417 Bilancio 2020, e verrà prelevata come di seguito indicato: 

• €. 1.000,00 dal cap.6417 bilancio 2020, impegno n. 1082 del 10.12.2020  



 Pagina 3 

 

• €. 999,58 dal cap.6417 bilancio 2020, impegno n. 1023 del 01.12.2020   

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, 

RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990, che il responsabile del procedimento è l'ing. 
Carmelo Battaglia, Responsabile del Servizio Ingegneria Naturalistica della VI Direzione “Ambiente”; 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento è rilevante ai fini 
dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo 
Pretorio on-line. 

Il Responsabile Unico del Procedimento  
Ing. Carmelo Battaglia 
Firmato digitalmente 

 

IL DIRIGENTE REGGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

DATO ATTO che con Decreto Sindacale n. 89 del 31/03/2023 è stato attribuito allo scrivente l’incarico 
dirigenziale relativo alla VI Direzione “AMBIENTE”; 

CONSIDERATO che quanto precede è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti 

Per quanto in premessa 

DETERMINA 

Per i motivi meglio esposti in narrativa, che qui si intendono approvati, richiamati e riportati 
integralmente: 

AFFIDARE alla ditta Hardware House S.r.l.s. via La Farina, 53 98123 MESSINA Part. Iva: 03348060835, la 
fornitura del materiale necessario individuato sul catalogo MePA, con proposta d’ordine identificativo 
n.7466455, giusta procedura n. 406584; 

DARE ATTO che la somma occorrente di €. 1999,58, trova copertura finanziaria negli impegni già assunti al 
capitolo 6417 Bilancio 2020, e verrà prelevata come di seguito indicato: 

• €. 1.000,00 dal cap.6417 bilancio 2020, impegno n. 1082 del 10.12.2020  

• €.  999,58 dal cap.6417 bilancio 2020, impegno n. 1023 del 01.12.2020   

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, 

RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990, che il responsabile del procedimento è l'ing. 



 Pagina 4 

 

Carmelo Battaglia, Responsabile del Servizio Ingegneria Naturalistica della VI Direzione “Ambiente”; 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento è rilevante ai fini 
dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo 
Pretorio on-line. 

RENDERE NOTO ai sensi della Legge n. 241/1990 che il Responsabile del Procedimento e dell’istruttoria è il 
Responsabile del Servizio “Ingegneria Naturalistica” ing. Carmelo Battaglia, recapito telefonico 090/7761277 
e/mail: c.battaglia@cittametropolitana.me.it , PEC : protocollo@pec.prov.me.it 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal lunedì al venerdì dalle ore 09:30 alle 
ore 12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 
della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia 

 
Il DIRIGENTE Reggente  
Ing. Giovanni Lentini 
Firmato digitalmente 

 

 


